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„Să vă iubiţi unul pe altul! Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul!”  (Ioan 13,34) 
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Evanghelia si Apostolul 

În Duminica a 3-a după Rusalii (a 
Despre grijile vieții) se citesc: 
 

Apostolul de la Romani 5, 1-10; 
Evanghelia de la Matei 6, 22-33  

În această zi pomenim pe Sfinții 
Apostoli Petru şi Pavel. 

Sinaxar 

Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel 
iserica Creştină prăznuieşte în fie-
care an, la 29 iunie, pe unii dintre 
cei mai mari, mai cunoscuţi şi mai 

veneraţi dintre sfinţi şi anume pe Sf. 
Apostoli Petru şi Pavel. 
     Din Sfintele Evanghelii cunoaştem că 
Sf. Petru era originar din localitatea Bet-
saida din Galileea, fiind fiul lui Iona şi 
frate mai mare al lui Andrei şi se chema 
Simon, până când Mântuitorul i-a schim-
bat acest nume în Chefa sau Petru. Este 
primul care L-a numit pe Iisus „Hristosul, 
Fiul Dumnezeului Celui Viu”( Matei 16, 
17-18); este unul din cei trei apostoli pe 
care Mântuitorul Hristos i-a făcut mar-
tori ai slavei Sale dumnezeieşti pe mun-
tele Taborului. După Pogorârea Sf. Duh 
la Rusalii, Sf. Petru este cel dintâi care 
vesteşte poporului evreu pe Iisus Hristos 
cel Răstignit şi Înviat, îndemnându-i pe 
toţi la pocăinţă şi întoarcere la credinţă. 
Din Ierusalim, după întemeierea Bisericii 
Creştine în ziua Cincizecimii, Sf. Petru 
vesteşte Evanghelia Împărăţiei în Antio-
hia, Pont, Galiţia, Bitinia şi la Roma. De 
la Sf. Apostol ne-au rămas scrise în Ca-
nonul Noului Testament două epistole 
soborniceşti, mult folositoare vieţii 
creştine.  
     Sf. Apostol Pavel, supranumit „apos-
tolul neamurilor”, pentru că a predicat 
Evanghelia mai ales păgânilor, s-a năs-
cut într-o familie de iudei bogaţi în Tar-
sul Ciliciei. Având şi posibilităţi, dar şi 
dragoste de carte, va ajunge la şcoala 
rabinului Gamaliel, la Ierusalim, deve-
nind un adept înfocat al legii mozaice şi 
un duşman de moarte al creştinilor. Pe 
drumul Damascului, când, plecat să-i 

persecute pe creştini, Saul (cum se nu-
mea pâna atunci) se întâlneşte cu Iisus 
cel Înviat, se converteşte la creştinism şi 
devine ,,un vestitor neobosit al Evanghe-
liei, învăţător şi apostol al popoarelor.  
     A propovăduit pe Hristos tuturor, 
străbătând, în trei călătorii misionare, 
toată Asia, Spania, Britania şi Italia, înfi-
inţând comunităţi creştine, hirotonind 
episcopi, preoţi şi diaconi, şi ne-a lăsat 
14 epistole din care emană grija neobo-
sită pentru propovăduirea şi păstrarea 
nealterată a învăţăturii creştine. 
     Cei doi mari apostoli îşi încheie viaţa 
la Roma, unde, la 29 iunie anul 67, în 
vremea crudului împărat Nero, dobân-
desc cununa cea nevestejită a muceni-
ciei. Potrivit unei vechi tradiţii, Sf. Petru 
a fost condamnat la moarte prin răstig-
nire, iar la cererea sa a fost  răstignit cu 
capul în jos, în vreme ce Sf. Pavel i s-a 
tăiat capul. Pe locul unde a fost răstignit 
în Roma Sf. Petru, în circul neronian, 
acum se ridică basilica „Sf. Petru”, iar în 
locul martiriului Sf. Pavel de pe via Ostia, 
creştinii au ridicat o biserică închinată lui 
şi anume biserica „San Paolo fuori la 
mura”, adică biserica din afara zidurilor 
cetăţii.  
     Sărbătorirea acestor mari apostoli da-
tează încă din secolul II al erei creştine şi 
evlavia credincioşilor s-a materializat în 
ridicarea de biserici pe locul martirajului 
lor, iar imnografii creştini şi marii Părinţi 
ai Bisericii s-au întrecut în a-i elogia pe 
cei doi Apostoli care, prin cuvântul şi 
sângele lor, uniţi în Hristos, au plămadit 
Roma creştină şi Biserica întreagă.  

(Pr. Gheorghe Cornea | graiulsalajului.ro) 
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Adevărata răbdare 
 
În Egipt trăia cuviosul Dula, un tânăr 
monah uimitor de smerit şi ascultă-
tor. El nu contrazicea niciodată pe ni-
meni, se supunea tuturor - iar asta îi 
scotea din sărite pe cei ce nu aveau 
asemenea însuşiri sfinte. Au început 
să îl defaime şi să îl prigonească, au 
început să îl clevetească - iar el îndu-
ra totul în tăcere. La început i-a fost 
greu să se deprindă cu răbdarea şi cu 
tăcerea când era defăimat, însă Du-
hul Sfânt, pogorându - Se în inima lui, 
l-a învăţat să se liniştească, i-a dat pa-
ce adâncă - şi iată ce lucru uimitor s-a 
întâmplat cu el. 
     Dula mergea în fiecare zi la biseri-
că, însă odată s-a îmbolnăvit şi a ră-
mas la chilie, iar în timpul slujbei un 
frate a furat sfintele vase. Clevetitorii 
care tot timpul îl vorbeau de rău pe 
cuvios au mers la stareţ şi i-au zis: 
„Bineînţeles că Dula a furat, fiindcă 
nu era atunci în biserică”. Stareţul a 
adunat soborul mănăstirii şi a făcut 
judecată. La judecată, Dula şi-a tăgă-
duit la început vina, încercând să se 
îndreptăţească, însă văzând că nu i se 
dă crezare şi încredinţându-se de fap-
tul că toţi îl duşmănesc, a tăcut, şi-a 
plecat capul şi a zis: „Iertaţi-mă, pă-
rinţilor şi fraţilor: am păcătuit”. L-au 
osândit şi l-au bătut crunt cu toiegele, 
dar nu s-au mulţumit cu atât şi l-a dat 
pe mâna judecăţii lumeşti. Nici în faţa 
judecătorului Dula n-a încercat să se 
dezvinovăţească, ci a zis: „Iertaţi-mă: 
am păcătuit”. Judecata a hotărât să i 
se taie amândouă mâinile. Când ade-
văratul hoţ a aflat asta, s-a îngrozit, i 
s-a făcut milă de Dula, a mers la sta-
reţ şi a recunoscut că el a săvârşit 
fapta. (Sfântul Luca al Crimeei) 
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ilele trecute am fost contactat 
telefonic de o asociaţie piscicolă, 
ca să le furnizez câteva informaţii 

despre Sadoveanu – mare pescar și 
vânător – trebuincioase la o manifest-
tare dedicată Zilei Mondiale a Pescaru-
lui. Mărturisesc că nu știam de exis-
tenţa unei astfel de celebrări. Este in-
teresant că serbarea nu are o vechime 
foarte mare: acum 30 de ani, pe 27 
iunie 1984, la Roma, a fost instituită 
Ziua Internațională a Pescarului, de 
către Conferinţa Mondială pentru Re-
glementare şi Dezvoltare a Pescuitului. 
Ce ţi-e și cu omul acesta: inventează fel 
și fel de zile festive, omagiale, come-
morative! Și, la urma urmei, ce-i rău în 
asta!? Ba aș spune că e binevenită o 
sărbătoare dedicată unei bresle. Mi se 
pare și mai interesant că cei ce au insti-
tuit-o au ţinut seamă, probabil, și de 
proslăvirea la sfârșit de iunie a celor 
doi pescari geniali, Sfinţii Apostoli 
Petru și Pavel. Cel dintâi fusese chiar 
de meserie pescar, învăţat cu marea, 
cu tainele apei, cu răbdarea, chiar și cu 
eșecul, ca apoi să devină „pescar de 
oameni” la chemarea Mântuitorului 
Hristos – ca și celălalt apostol, Pavel. 
Acesta, chiar dacă nu a cunoscut mun-
ca istovitoare a pescarului, cu o inspi-
rată înţelepciune și neegalat zel misio-
nar a devenit un excepţional pescar de 
oameni, aruncând cu o impresionantă 
măiestrie mreaja Cuvântului dumnezei-
esc, adunând în năvodul trupului tainic 
a lui Hristos, Biserica, mii și zeci de mii 
de suflete. 
     Conformându-vă sărbătorii, vă fac 
poftire la pescuit! Aș putea-o face chiar 
și la propriu, căci în Poiana liniștii mai 
este încă lăcoviștea unde pescuia Sa-
doveanu. Însă, de teamă că băltoaca va 
rămâne fără niciun chitic, vă rog a mă 
însoţi în rememorarea primei mele ex-
perienţe pescărești. 
     Nu puteam începe periplul nostru 
fără a aminti că unul dintre simbolurile 
cele mai răspândite în primele veacuri 
creștine era cel al peștelui, lucru da-

torat, probabil, multor referinţe legate 
de pește în Sfintele Evanghelii. Iată 
câteva exemple: Domnul Hristos a să-
vârșit o minune, văzând ucenicii triști 
că toată noaptea s-au ostenit fără a 
prinde nimic. Mântuitorul i-a îndemnat 
să arunce din nou mreaja iar peștii, la 
porunca Creatorului, au tăbărât cu 
mulţimile în ea, încât pescarii abia au 
putut să culeagă roada minunatului 
pescuit, umplând două ambarcaţiuni 
(Luca 5 1-11).  Tot Domnul a săturat cu 
cinci pâini și doi pești peste cinci mii de 
bărbaţi, plus femeile și copii lor. (Matei 
14, 14-22). La fel, după Înviere, când 
ucenicii s-au întors la ţărm, au găsit pe 
Domnul gătindu-le de mâncare „pește 
pus pe jeratic” (Ioan 21, 9). Hristos 
compara Împărăţia Cerurilor cu un nă-
vod plin cu tot soiul de pești. Iar când 
s-a umplut, l-au tras pescarii la mal şi, 
șezând, au ales în vase pe cei buni, iar 
pe cei răi i-au aruncat afară (Matei, 13, 
47-48). În fine, Iisus, chemând la misi-
une pe ucenicii Săi, le-a făgăduit că vor 
fi pescari de oameni. (Marcu 1, 17). 
     De aceea, primii creștini au adoptat 
peștele ca simbol al Creștinismului, iar 
imaginea acestuia se găsea peste tot: 
în picturi, pe sarcofage, în inscripţiile 
funerare sau pe diferite obiecte. 
     Carevasăzică, peștele era un simbol 
cu o utilizare mai largă printre creștini, 
chiar şi decât crucea, în primele vea-
curi după viaţa pământeană a Mân-
tuitorului lumii. Este binecunoscut 
acrostihul care leagă numele lui Iisus 
de cuvântul „peşte” - „ihtis”. Astfel, ini-
ţialele de la Iisus Hristos Theou Uios 
Sotir (Iisus Hristos Fiul lui Dumnezeu 
Mântuitorul) alcătuiesc tocmai ihtis - 
peşte. 
     Dar, să ne întoarcem la călătoria fă-
găduită. Aţi fost vreodată la pescuit? 
Vă mărturisesc că, mai de demult, vă-
zând niște undiţari pe iazul Vovideniei, 
regăsit în multe referinţe literare ale 
conului Sadoveanu care, vreme de mai 
bine de un deceniu, se făcuse bun to-
varăș de singurătăţi cu el, m-am dus să 

le dau bineţe și să învăţ ceva din rându-
ielile pescuitului. Înainte de toate, am 
remarcat că nu e treabă simplă: un ri-
tual întreg, însoţit de o grozavă în-
emânare și multă, foarte multă răb-
dare. Îmi aduc aminte că soarele scă-
păta către asfinţit, oglindindu-se în bal-
ta ce lucea aprinsă ca de un foc tainic. 
Spre marea mea rușine, până atunci nu 
catadicsisem niciodată să zăbovesc pe 
malul unei ape, ca să prind pește. Unul 
dintre pasionaţii îndeletnicirii, se-
sizându-mi curiozitatea, îmi așează în 
mână o undiţă. Eram tare stângaci. Nu 
știam ce și cum se comportă un pescar, 
fie el și novice în atare situaţie. 
     După ce am primit lămuririle nece-
sare, am simţit că intru într-o lume 
fascinantă. Megieșii mei erau cufundaţi 
în visare, așteptând firul întins. Eu mă 
uitam împrejur, răpit, parcă, de o li-
niște patriarhală care era atât de 
aproape de mine. Vedeam dincolo de 
baltă câteva sălcii bătrâne, ce-și în-
muiau pletele în apa caldă și îmbie-
toare, iar mai sus, pe sub sprânceana 
pădurii, o vulpe zănatică umblând după 
pradă. Deasupra apei, rândunele săge-
tau văzduhul, pe când în înaltul cerului 
văzui un găinar neastâmpărat, care se 
rotea deasupra bătăturii din preajmă, 
aducând spaima în bietele orătănii din 
curtea schitului. Furat, zic, de priveliș-
te, am fost readus pe marginea bălţii 
de o poruncă fermă: „Trage!” Privind 
spre pluta undiţii care era scufundată, 
oarecum vrăjit de ce se poate întâm-
pla, tresărind de nerăbdare, am înșfă-
cat undiţa și am ridicat-o. În câteva 
secunde, pe luciul lin al apei a apărut 
peștele. Solzii aurii sclipeau în lumina 
soarelui care se grăbea să coboare du-
pă colnic. Am rămas înmărmurit de bu-
curie. Dar, în următoarea clipă, c-o bă-
taie sfidătoare a cozii, prada a sfărâmat 
băltoaca din faţa mea, întorcându-se în 
adâncuri – iar eu rămânând cu undiţa 
în mână, mut de uluire. Totul s-a petre-
cut atât de repede, încât nici nu am 
apucat să scot vreo vorbă. Peștele fugi 
cu un ac bine întocmit, dar și cu o iluzie 
de o clipă, lăsându-mi totuși o necur-
mată năzuinţă de revedere. Văzându-
mi neizbânda, le-am mulţumit celor ce 
m-au iniţiat și m-am retras.  
     Atunci am simţit, pentru prima oară, 
că e bine să mai poposești pe malul 
unei ape – nu numaidecât pentru a 
pescui ci, mai ales, pentru tihna în care 
te cufunzi.  
     Și, ca să vă conving de asemenea 
stare, voiesc a-mi încheia rândurile 
mele dedicate pescarilor cu o cugetare 
extraordinară de-a lui Mihail Sado-
veanu, care făcuse din pescuit un pre-
text. Scopul, vă las să-l descoperiţi sin-
guri: „Farmecul pescuitului nu e numai 
în așteptarea unei minuni, căci orice 
pește mai mărișor, în amintire, ia 
proporții deosebite. Farmecul e în 
despărțirea desăvârșită de lume și în 
repaosul complet în care intri. Grijile, 
preocupările, supărările și durerile 
adorm. Te-ai apropiat de natură, care 
te-a luat în stăpânirea ei și te ocrotește 
ca o mamă”.  
     În atare situaţie, trag nădejde că nu 
e păcat să pescuiești!  
 
(Arhim. Mihail Daniliuc | doxologia.ro) 

E păcat să pescuiești? 
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